anniim, derivata essc videntur.

* Loches in finibus Turonum transligcriianis ad
Andriiim vel Angerim. Vaics. Notit. Gall. p. 288.

' Vieux-Poiiiers ad Clcnnum, non longe ab ejus
cl Vigennu; confliicntibus I. c. p. 001.

« Uoch-Sceburg in pago Ilohsi, jam Sccbnr.i in

cmnitalu Mansfi.ddico, ad confinia Saxoniue et Thn-
ringia: Francicae, inter oecidciitem ei meridiem
ilal i' Saxonuiu.

' Narratio anni 745 excidissc \idetur, nam ijiuc

j.iiu sequuntur noii annis 745, 746, 747, 74&, 749,

730, sed sequentibus 746, 747,718,749,750,751
assignainla sunl. Cf. annaies breves et narratio-

iii. n dc Iranslatione sancti Gvrmani apud Bomyiei

\, !20j qita cvenitmm Feries accuratc defmitur.
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el in codem anno nullum ' fecerunt cxercitum ',

sed * prseparaverunt se uterque , Curlomannus ad

iler suum, et Pippinus quomodo germanum suum

houorifice direxissel cum muneribus.

DCCXLVI.

Tunc Carlomannus Homam perrexit, ibique se

totondit ', et in Serapte * monte * monasterium

aedificavit in honore ' sancti Silveslri " «. lbi-

que aliquor* tempus inoram faciens, et inde ad

sanctum Bencdielum in Casinum 9
>> usque per-

venit, et ibi monachus effectus est.

DCCXLVII.

Grifo " fugivit " in Saxoniam ", et Pippmus

iler faciens per Toringam ", in Saxoniam introi-

vit usque ad fluvium Missaha 1V
, in loco qui diciiur

Scahaningi " ; et Grifo collectara " fecit una 1T cum

Saxonibus supra Ouvium Obacio ", in loco qui di-

eitur '* Orhaim ".

DCCXLVIII.

Giifo " de Saxonia " iler peragens, fugiendo in

A ANNALLS ECI.NHARDl.

perficienda ei iter illius disponendmn — nam Ro-

mam proficisci statuerat — et Pippinus vacabat,

dans operain, ul fraler ' honorifice ac deccnlcr illo,

quo desidcrabat, pervenirct.

DCCXLVI.

Karloinanniis Romam profecius, dimissa saeculari

gloria habilum mutavit, cl in monle Soracti * «

monasterinm in honorein sancti Silveslri aedifica-

vil, ubi quondam tcinpore persecutionis, quae sub

Constauiino imperalore 3 faeta est, sanctus Silves-

ler latuisse fertur. Ibique aliquandiu commoralus,

meliori consilio hoc loco dimisso, ad tnonaslerium

sancti Benedicli in Samnio provincia iuxla Casi-

num l b castrum * constitutum Deo serviturus ve-

B nit, ibique nionachicuro habitum suscepit.

DCCXLYII.

Frater Karlomanni et Pippini, nomine Griplio *,

Pippino fratri suo subieclus esse nolens, qiiamquam

sub illo bonorifice viveret, eollecta manu in Saxo-

niam profugit, collecloque Saxonura exercilu super

fiuvium Ovacra ' in loco qni dicitur Orheim s c con-

sedit : et Pippinus ' cum exercim Francorum per

Thuringiam l0 profectus, conira fralris dolos Saxo-

niam ingressus esl, consediiqiie stiper fluvium Mis-

saha " in loco qui vocatur Skahningi " A
. Proelium

lamen non est inier eos ls commissum, sed ex pla-

cito discesserunl

DCCXLVIII.

Criplio Saxonum fidei difGdens, Baioariam petiil,

Baioariam " usque pervenit, ipsura ducatum sibi C et copiis, quae de Francia ad eum 1V conflueham.

subiugavit, Hiltrudem " cum Tassilone " conqui-

sivit. Swidger ,s ad eum venit in solacio " supra-

dicli Grifonis. Haec ,8 audiens Pippinus, iter illuc

arripiens cum exercitu suo, supra nominalos "

tolos sibi subiugavit , Grifonem secum addux.it ",

VARIANTES LECTIONES.
1 nullum deest I. * feccrunt bellum 15. a et I.

' londit 1. totundit 7. H b. ' saraple 7 b. si-

rapti 9. serapli 15. soracte 9 b. soracli 12. • monte

deesi\. ' nonorem 5. 9.
8 sylvestri 1. 'eassi-

num 7. 8. 9. 9 b. 12. cerie editorum vitio, non

codicum ; cassinum montem perrexit 15. " griffo

sempei 15. " fugill. 7. 8. 9. 12. 15. " saxonia 14.
13 turingiam 1. 9 b. 12. tboringiam 9. toringuam 7.

misaha 1. missacha 5. mesaiia 15. " scahanigi

ipsum ducatum in suain redegil potestateiu, Tassi-

lonem " et Hillrudem lf
in dedilionem acccpit,

Swilhgeruin " aJ auxilium sibi 1S venientem suscc-

pit. Haec cuni ad Pippinum perlata fuissent, cum

maximo 19 exercitu Baioariam " profectus cst, fra-

ircmque suuni Griphonem cum onmihus qui cum

ipso " vel ad ijisum " venerant coepit, Tassilonem

in ducatum restiluit, domumque reversus, Gripbo-

nem more ducum " duodecim comitatibus ''' dona-

vit. Sed ille tali beneficio eontenlus non erat, nam

VARIANTES LECTIONES.
1 frater suus 7.3?' soracle 7.

3 deesl 7 • cas-

sinum 2. 5. 4. 5. 6. Inter omnes Cnsincnsium rerum

1. sachaningi 5. sehabaningi 7. 8. 9. scanigge 12. peritos, celebcrrimum nomcn non nisi uno s scribi,

"cnllecta ilouquet. "facitl. "obodoro 1. abar- D constat. ' Cassinam arcem 7. " ita Inc et detn-

ro 9. obacra 9 b. ovacro 15. " qni dicilur deest

15. " ordtim 9. orchaim 14. sl Griffo autem de

saxonia fugiens 15. " in saxonia 5. ** baguarjam

5. 8. baugauriam 7. vaiobariam 11. bawariam
12. " hilttruden 1. hiltrudam 15.

s " thessi-

lone 1. hillrudem civilas silonem conquisivit el lan-

liidiis adeum 14. 14 b. " conq. lantfridns ad 4

.

lanfridus 9 b. uuidger 5. snidger i». 12. suuitkerergo

quidam venit ad solatium supradicto griffoni 15.

*' solario 1. solatio 7. 9. solalium 12.
,s Hoc l,\

" nominatus lassih) sibi s. 11 " abiluxit 1. 7. 14.

ceps 1 reliqui grifo.
7 super fluvio obacro 7. celeri

ut supra, esccpto quod 5 ouacra legat.
8 horlieini 7.

9
c. pipinus autem eum 7. 10 luringiam 3? 4. 7.

" missahani 7. " scahningi 4. 5. skachningi C.

schaninge 7. 13 non est tamen inter cos 6. inier eos

non est 5? 5. 7. '. ad cum de Francia 7. " thassi-

lonem 5. 1B hildrudem 5. biltthrudim 7. " suidge-

ruin l swikerum5. 1S
sibi in auxilrum 3 V 7.

10 ni3gno 5.
,0

in baioariam 7. " cum eo 7.

»* ipsum eo v. 7.
,3 ducatum 5. " comilibus

4. 5. C.

NOT.K.

Monasterium San Silvestro in monte Soraeti picturis et opere musivo splendidum, anno 1822

quem Romani nwnte Orcste vocant, hodiequc ex- integrum el religiose a Palribus servalum inveni.

j*
la,

c jaiii Orum ad Obacrum supra Giiellerbytum.

'bSaccllum insancti Carlomanni honorem inec- * Schoeningen ad rivulum Meissan, in ducalu

clesia monaslcrii Monlis Castni exstiuctum, ac Brunsviccnsi.

r.73

ASX.ILFS ECIMlARbl.

codem anno ad Waifarium ' ducciu Aquitanke,

profugit

CtM LAURISSEXSIBUS COLLATI 371

DCCKLIX.

Burchardus Wir/.iburcgensis 3 episcopus, et

Folradus presbitcr ' capellunus ' missi sunt Ho-

uiain ad Zaehariam papam, ut consillerent pontifi-

cem de causa rcgmn, qui illo tempore fuenint in

Francia, cpai uomeu lantum regis, se.l nullam potes-

tatcm regiam 6 babiierunl
;
per quos praedictus

ponliffx maudavil, melias csse illum vocari ' re-

ANXAIF.S LAIRISSINSES.

Lanlfridum similiter, Tassilouem ' iu uucalu Baioa-

rionim * eonlocavit per suum bcneficium, Grifo-

neiu vero partibus 3 Niuslriae %
inisit, ct dedit ci

12 comilalos. " Inde iterum Crifo ' fugiens Wa-
scomam peliil ', el ad Waipharium * ducem Aqui-

taniorum ' pcrvenit.

DCCXLIX
' Burghardus " Wirzeburgcnsis " episcopus ct

Folradus " capellanus u missi fuerunl ad Zacha-

riam papam, interrogando '' de regibus in Fran-

cia ", qui ilHs lemporibus " non habenles regalcm

poteslalcm, si bene fuisset, an r.on. Et Zacharias

papa uiandavit " Pippino, ulmclius esselillum re-

gem \ocari, qui potcslatem haberet, quam iiluin,

gem, apud quem summa potestaiis consicteret ; da- B 9ui sinc reSali Potestate ™»^< >' 1 non conlurba-

taque auctoritate sua, iussil Pippinum regem con- ,etur orJo "' Per ^UinfMem aposlobcam " mssit

sli tui

.

Pippinum regcm fieri.

' [Pippinus a coniugem duxit Berlradam cogno-

minc Berlain, Cariberti Laudunensis comitis filiain.

Burchardus etc. 9.]

DCCL
Pippinus *• secundum morcm Francorum electus

est ad regem, et unctus per manum sanclae memo-

riae Bonefacii ,l archiepiscopi, el elcvalus a Fran-

cis in rcgno " in " Sucssionis 5 * civitatc. Ililderi-

cus vero, qui faise " rex vocabalur, tonsoralus **

est, et in ' monastcrinm missus.

* [in Sithiu monasterium niissus. Pippinus, mo-

nente sancto Bonifacio, qurbusdam cpiscopatibus vcl

inedietates vel lertias rerum " promittcus

C in poslmodum omnia restituere 0.
]

DCCLI. DCCLH.

DCCLlll.

Pippinus rex in Saxonia " iler fecil, el Hildcga-

rius cpiscopus " occisus est a Saxonibus in caslro

DCCL.

Hoc anno secundumRomani poutilicis sanctionem

Pippinusrex Francorum appellatus est, et ad huius

dignitatem honoris unclus ' sacra unctione manu
sanctae memoriae Bonifatii ' archiepiscopi et mar-

liris ", cl more Francoruni clevatus in soliumicgni,

in civilale Suessona. " Dildericus " vero, qui falso

regis nomine fungebatur, tonso capitc in raonaste-

i ium missus est.

DCCLI. '» DCCLII.

DCCLUI.

iloc anno Pippinusrex cum ''exercitu magno Sa-

xoniain ingressus est , et quamvis Saxones ei obsli-

natissime resisterent, pulsi lamen cesserunl, et ipse

usque ad locum qui dicitur Rimi b
,

qui est super

fluvium Wisurain ", accessit. In qua expeditione Ilil-

iligarius arcbiepiscopus c inlerfqclus cst, iu monle

qui dicitur luburg ". Revertendi vero regi " de

YARIANTES LECTIONES.

1 vvifarium 5. * burkardus 2. burckbardus 5.
8 wirziburgensis2. S.wircibttrgensis 4. wirtziburgen-
sis 7. 5? * presbyler 7. * scribendttmfnerai tap-
pelianus in radlo codice obvium. ° deesto. * deest D nus 14.

VARIANTES LECTIONES.

1 thessilonem I. lassilonem vero 7. 9. ' vaio-

bariorum 14. ducatum bauuariorum 15. ' pactio-

nibus in Austriam 1. * niuslriae correct. neu-

slriae 5. ' comitatus 1. 7.(8.) 9. 12. ' inde

tamen idem gvifo 15. 7 pelit I. ' wapharium
1. vvaffarinm 7. waifarium 44. wafarinm 15.

weifarium 8? ' equitaniorum 15. " Episcopus

burcharluswurzenburgensis 1. burgardus7. 8. bur-

c.hardus9. 12. 13. " wirzeburgenensis 5. "voll-

radus 1. volradus 15. rolleradus 14. " cappella-

in fianeiam.

7 " u. cst 5.
s bonifacii Atc cl a. 754 reliqni prae-

teri. " martyris 7. " suessiona 7. " hiderieus 5.

hyldericus 6. " Karlus ahltalia regrediens dcdica-
lionem ecclesiae sancli Nazavii marlyris et translatio-

nem corporis ipsius in monasterio nostroLauresham,
celebravii annoincarnationisdominiDCCLXXIUI. dic
kal. Septembris codex ~> ; idem unnis 753 et 754 numeros
DCCLII et DCCLIII adponit. '» deest 1. " vvisaram
5. 6. wiseram 3? 7.

!6 viburg 5? 5. 6. duburg 7.
17 revertenlc v. rcgc 5. G.

inlerrogandiim 15.

Amen. his verbis desinit codex 14; 14 b. vero ita :

regibus instantiam. Amen. " qui in francia il-

lis temporibus eranl non 15. " mandante 1.

" ut ergo non perturbarelur ordo per 15. " Pcr

auctoritatemergo a 7. (8.) 9. " P. vero secundum
15. 21 bonifacii 1. 9. maims sancti bonifacii 15.

" regno suo 7. "in deest 15. s% swessionis I-

" falso 15.
"'• lonsiiratus i. " reddidil? " saxo-

niam 1. 7. 7 b. (8.) 12. " episcopus Colonien-

sis (fx glussa) l

.

NOT.E.

• Pippinus uxorem ante an. 742 duxerat, quo
Carolum Magnum natum fuisse coinperimus; uxoris

pater et avia, Charibcrtus (lleribeitus) et Berlra-

dana, monaslcriiim Prumiense fundaverunt, a

Pippino cl Btitha munciibus poslca adauclum. Cf.

dipll. apud Marlene '-t Durand. Coll. ampl. I, 23,

ei MabiHon Ann. Bened- II, 705.

*• liemen supra Mindam.
c Colonicnsis.
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qtioJ dieitur luberg ' », et tamcn Pippinus rex vic-

Ktr cxtitit, el pervenit usquc ad locum,<jui dicitur

himic *. Et duin ' reversus est de ipso itincre,

nunliatum est ci \ quod Crifo, qui in Wascouiam

fugatus cst ", germanus eius oecisus fuisset
8

.

Eodemque anno Stcphanus papa venit in Frauciarn,

adiutorium et solacium ' quaercndo " pro iuslitiis

sancli Petri; s militer el Carlomannus, monachus

et germaniis supradicti Pippini regis, per iussionein

abbalis sui * in " Franciani veuil, quasi ad contur-

bandam pctitionem aposlolicam. [Hoc " anno nala-

lem Domini iu Theodone villa, pascha in Carisiaco

celcbravit.
]

DCCLIV.

Supradiclus " apostolicus Stephanus conlirmavit

Pippinum unctionc sancta in regcm, et cum eo

iuimxit " duos filios eius ", domnum Carolum, et

Carlomannum in regibus. " " El doinnus Bonefa-

cius " archiepiscopus in Frisia ", nuntians " ver-

bum Dei " et pracJicando *°, martyr Christi eiTcctus

csl.

" [anno Doiuini 754. 6. Kal. Augusti. 9.]

DCCLV.

Pippiuus rcx *' per aposlolicam invitationem in

Ilaliam iler peragens, iusliliam bcali Petri aposloli

quacrendo, Haistolfus " Langobardorum " rcx su-

pradiclam iuslitiam velainlo ** clusas " Langobar-

dorum petiit, obviam Pippino regi ct Francis vc-

nit '". Et iuierunt bellum, ct Domino auxilianle,

beatoque Pctro aposlo'o intercedentc ", Pippinus

rex cuni Francis victor *' cxtilit, eodemque anno 2*

Stcphanus papa reductus est ad saiietam sedem 30

per missos " domni rcgis Pippini, Folraduni 3 * et

rciiquis " qui cum co erant. Iiicluso vcro Haistulfo 3%

rcge in Papia civitatc, iustitiam sancii Petri pollici-

tiis cst faeiendi, uudc rex Pippinus, o'isides 40 re-

VARIANTES LECTIONES.

' viberg I. 7. (8?) 9 b. vigberg 7 b. 12. luberg
exscriptoris vitio loco iuberg 9. qui dicilur inburgo
15. ' dicitur.... Et dum I. rime 7. ' et cum 15.
1
ei deest 1 . ' fugit 1.7. (8.) 9. fugeral 9 b. • fuis-

set. Igilor eodem 15. ' solaiium 1.7. ' quaerens D
15. • sui deest I. 10

in deest 5. " Poc anno ctc.

leuilnr in uno codice 5. " S. autem a. 15. " eo
coniuuxit I. "eiusrfeesl I. " in rcges. Doniiiius

I. in reges 15. " bonifacius 1. 15. boiiifatius 5.
" Ircsia 15. " nuncians 1. " doinini I. 7. 8.9.
" praedicalione 1. predicans v. d. marlir 15. " P.

itaquc rex 15. " haisiolfus 5. 7.8.15. " lon-

gobardoruui l.rex long. 15. " iusliciain prohi-
bendo 15. " clansas I. 7. 15. ,s vcnit. Inilo igi-

tur bello 15. " ct b. Petro intcrc 15. " victor

cum francis 15. *• Ipso anno 15. 30 ad su.im sc-

dem Bouquet. " pcr lega'os d. p. r. 15. " volra-

dum 15. " reliqui 9. reliquos 1 . 7.
8V

baistolfo 7.

,

^
ANNALKS ECINDARDI.

Saionia nunlius veuit ' de morle fratris sui Gripho-

nis, et a i|uo vel qualiler fuissct inlerfecttts *. Eo-

dem anno Slephanus papa vcnil ad Pippiuum rcgem

in villa quac vocatur Carisiacus s suggcrensci, ut

se et Runianam ecclcsiam ab infeslationc Lango-

bardorum" defenderet. Veoitet Karlomannus frater

regis, iam monachus factus, iussu abbatis sui, ttl

apud fratrem suum * precibus Romani poniilicis

obsistcrel; iirvitus lamen hoc fecissc putalur, qtiia

nec ille abbatis sui iussa conlempnere, nec. ahbas

ille
8 pracceptis rcgis Langohardorum, qui ei hoc.

imperavit 7
, audcbal resislerc.

DCCLIV.

Stephamis papa poslquam a rcgc Pippino eecle-

siae * Romanac defcnsionis » firmilalein accepil,

ipsum sacra unctione ad rcgiac dignilatis honorem

consecravit, et cum eo duos lilios eius, Karlum et

Karlomannum; mausitqne " biberno temporc in

Francia. Eodem anno c Bonifatius , archiepiscopus

Magontiacensis ", in Frisia verbumDei praodicaits a

paganis inlcrfccliis. marlirio coronatus cst.

DCCLV.
Pippinus rex, ihvitantc alque snggerente prae-

dicto Romano ponlilice, propter iuslitiam bcaliPelri

apostoli a rege. Langobardoriiin exigendam " Iialiam

c.um valida niami " ingredilur. Rcsistentibus Lango-

bardisctclausirallaliae tucntibus, ad ipsas niontium

-. clusas '* acerrimc pugnatum est ; cedentibnsqne

Langobardis, omnes copiae Francornni quamvis dif-

ficileni viam " non mzgno laborc siipcrarnnt. Hci-